
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

Decreto

ERRATA 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, através do seu Prefeito 

Municipal, torna pública a retificação da publicação do decreto nº 209 de 27 de 

dezembro de 2016, que “aprova os Quadros de detalhamento de despesa – 

QDD para exercício financeiro de 2017 e dá outras providências”, publicada na 

edição nº 1366 de 30 de dezembro de 2016, que passam a vigorar com a 

redação disposta em anexo. 

 

Quixabeira – Ba, 05 de abril de 2017. 

 

_______________________________________ 

Reginaldo Sampaio Silva 

Prefeito Municipal 

 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 014
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

  

                    ESTADO DA BAHIA  
                PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

   

 

  

Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. 

CNPJ:16.443.723/000103E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

DECRETO N. º 209, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO DE 
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2017 e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO DE QUIXABEIRA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizada na Lei 
Municipal que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Ficam aprovados para o exercício financeiro de 2017, os Quadros de Detalhamento da 
Despesa - QDD do Poder Executivo, para efeito de execução orçamentária relativos aos Programas 
de Trabalho integrantes da Lei Orçamentária Anual de 2017, na forma do Anexo único, que faz parte 
integrante deste Decreto. 
 
Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, a 
Estrutura de Custos de Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a natureza da despesa, 
estabelecida para cada Unidade Orçamentárias, em consonância com os Programas de Trabalho, 
fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 
Art. 3º - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso do exercício 
financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores 
dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos 
adicionais regularmente abertos. 
 
Art. 4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 
execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma. 
 
Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2017, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito de Quixabeira, em 27 de dezembro de 2016 

 

 

Eliezer costa de Oliveira 
Prefeito municipal 

 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 015
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

Secretaria: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade: 0101 CÂMARA MUNICIPAL 

1.31.1.4.001 Administração da Ação LegislativaATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 100 Contratacao por Tempo Determinado 400104100 

450.000,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400111100 

79.380,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 400113100 

500,00 3.1.90.92.00 100 Despesas de Exercicios Anteriores 400192100 

1.000,00 3.1.90.94.00 100 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 400194100 

10.000,00 3.1.91.13.00 100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4001131001 

1.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 400114100 

40.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 400130100 

98.000,00 3.3.90.35.00 100 Servicos de Consultoria 400135100 

14.400,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 400136100 

36.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 400139100 

500,00 3.3.90.92.00 100 Despesas de Exercicios Anteriores 4001921001 

500,00 3.3.90.93.00 100 INDENIZACOES E RESTITUICOES 400193100 

30.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 400151100 

20.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 400152100 

782.280,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

782.280,00 782.280,00 Total da Secretaria=

782.280,00 782.280,00 Total da Unidade=

782.280,00 782.280,00 Total do Órgão=

782.280,00 782.280,00 Total do Poder=

Página: 1 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 016
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

Secretaria: 02 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 0202 GABINETE DO PREFEITO

4.122.0002.2.001 COORDENAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAISATIVIDADE

188.900,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200111100 

34.002,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 200113100 

5.000,00 3.1.90.16.00 100 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 200116100 

36.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 200114100 

45.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200130100 

500,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200136100 

27.144,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200139100 

17.000,00 3.3.90.41.00 100 Contribuicoes 200141100 

353.546,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.125.0002.2.002 CONTROLE SOCIAL E SOCIAL DAS POLÍTICAS PÚBLICASATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200230100 

3.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200239100 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

358.546,00 358.546,00 Total da Secretaria=

358.546,00 358.546,00 Total da Unidade=

Secretaria: 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Unidade: 0303 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

4.124.0002.1.001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNOPROJETO

2.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100139100 

1.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 100152100 

3.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.124.0002.2.003 CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVIDADE

82.900,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200311100 

14.000,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 200313100 

1.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 200314100 

1.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200330100 

1.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200339100 

99.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

99.900,00 3.000,00 102.900,00 Total da Secretaria=

99.900,00 3.000,00 102.900,00 Total da Unidade=

Secretaria: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0404 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 100 Contratacao por Tempo Determinado 200404100 

322.001,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200411100 

59.500,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 200413100 

3.1.90.92.00 100 Despesas de Exercicios Anteriores 200492110 

41.028,00 3.1.91.13.00 100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2004131001 

8.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 200414100 

73.055,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200430100 

1.000,00 3.3.90.33.00 100 Passagens e Despesas com Locomocao 200433100 

135.000,00 3.3.90.35.00 100 Servicos de Consultoria 200435100 

32.292,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200436100 

215.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200439100 

3.3.90.92.00 100 Despesas de Exercicios Anteriores 200492100 

5.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 200452100 

896.876,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 2 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 017
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

4.131.0002.2.005 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL ATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200530100 

14.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200539100 

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.131.0002.2.006 ARTICULAÇÃO E DIÁLOGO SOCIALATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200630100 

2.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200639100 

4.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0002.2.007 APOIO INSTITUCIONAL A ENTIDADES DE CLASSES ATIVIDADE

2.000,00 3.3.50.41.00 100 CONTRIBUICOES 200741100 

2.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200730100 

4.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0002.2.008 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICÍPAISATIVIDADE

1.500,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200830100 

1.500,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200839100 

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

922.876,00 922.876,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0516
CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA BACIA DO
JACUÍPE

4.845.0099.5.   PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
E SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

PROJETO

13.000,00 3.1.71.70.00 100 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 570100 

1.000,00 3.3.71.70.00 100 Rateio pela Participacao 5701001 

1.000,00 4.4.71.70.00 100 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5701002 

15.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.845.0099.6.   PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - IMPLANTAÇÃO DE

INFRAESTRUTURA VOLTADAS AO ACESSO Á ÁGUA 
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.71.70.00 100 Rateio pela Participacao 670100 

18.000,00 4.4.71.70.00 100 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6701001 

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.845.0099.7.   PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA

ESTRUTURA VOLTADAS AO SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS
PROJETO

2.000,00 3.3.71.70.00 100 Rateio pela Participacao 770100 

15.000,00 4.4.71.70.00 100 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7701001 

17.000,00 Total da Ação (PROJETO)

20.000,00 32.000,00 52.000,00 Total da Secretaria=

942.876,00 32.000,00 974.876,00 Total da Unidade=

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 0505 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

28.846.0099.2.   CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAISATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.91.00 100 Sentencas Judiciais 291100 

4.999,00 3.3.90.91.00 100 Sentencas Judiciais 2911001 

95.001,00 4.6.90.91.00 100 Sentenças Judiciais 2911002 

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.846.0099.3.   OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVASPROJETO

160.100,00 3.3.90.47.00 100 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 347100 

17,00 3.3.90.47.00 116 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 347116 

855,00 3.3.90.47.00 142 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 347142 

160.972,00 Total da Ação (PROJETO)
28.843.0099.4.   AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPALATIVIDADE

1.000,00 3.2.90.22.00 100 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 422100 

131.743,00 4.6.90.71.00 100 Principal da Divida Contratual Resgatado 471100 

178.332,00 4.6.91.71.00 100 Principal da Dívida Contratual Resgatada 4711001 

311.075,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 3 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 018
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

28.846.0099.9.9  OUTROS ENCARGOS DO MUNICÍPIOPROJETO

500,00 3.1.90.94.00 100 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 9994100 

500,00 3.3.90.93.00 100 INDENIZACOES E RESTITUICOES 9993100 

1.000,00 4.4.90.93.00 100 Indenizacoes e Restituicoes 99931001 

2.000,00 Total da Ação (PROJETO)
99.999.0099.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROJETO

10.000,00 9.9.99.99.99 100 RESERVA DE CONTINGENCIA 99999100 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.126.0002.1.002 REESTAURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TECNOLOGIAPROJETO

1.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100239100 

4.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 100252100 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.129.0002.1.004 Atualização do Cadastro Imobiliário do MunicípioPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100439100 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.123.0002.2.009 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS
ATIVIDADE

82.000,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200911100 

13.400,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 200913100 

1.200,00 3.1.90.16.00 100 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 200916100 

2.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 200914100 

22.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 200930100 

162.000,00 3.3.90.35.00 100 Servicos de Consultoria 200935100 

16.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200936100 

112.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200939100 

2.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 200952100 

412.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.128.0002.2.010 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EM PROCESSO

DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO
ATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 201014100 

4.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201039100 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

848.675,00 187.972,00 1.036.647,00 Total da Secretaria=

848.675,00 187.972,00 1.036.647,00 Total da Unidade=

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

Unidade: 0606 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.368.0003.1.005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA REDE PÚBLICA DE
ENSINO

PROJETO

10.000,00 4.4.90.52.00 104 Equipamentos e Material Permanente 100552104 

20.000,00 4.4.90.52.00 119 Equipamentos e Material Permanente 100552119 

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.006  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES COBERTASPROJETO

2.000,00 4.4.90.51.00 7101 Obras e Instalacoes 1006517101 

2.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.0003.1.007 CONSTRUÇÃO DE CRECHESPROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 7101 Obras e Instalacoes 1007517101 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.009 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICAPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1009397101 

3.000,00 4.4.90.52.00 7101 Equipamentos e Material Permanente 1009527101 

13.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.011 AQUISIÇÃO DE VEICULOSPROJETO

1.000,00 4.4.90.52.00 7101 Equipamentos e Material Permanente 1011527101 

Página: 4 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 019
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.012 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLARPROJETO

10.000,00 4.4.90.52.00 7101 Equipamentos e Material Permanente 1012527101 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.013 MELHORIA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA REDE DE ENSINO DO

MUNICÍPIO
PROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 119 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101339119 

6.657,00 3.3.90.39.00 115 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101339115 

3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1013397101 

5.000,00 4.4.90.51.00 119 Obras e Instalacoes 101351119 

16.657,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.014 PARCERIAS TÉCNICO-PEDAGÓGICAS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINOPROJETO

5.000,00 3.3.50.43.00 7101 Subvencoes Sociais 1014437101 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.368.0003.1.015 IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO E NO CAMPOPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 1015307101 

5.000,00 4.4.90.52.00 7101 Equipamentos e Material Permanente 1015527101 

15.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.367.0003.1.039 IMPLEMENTAÇÃO DA FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA

- ENSINO ESPECIAL
PROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 1039307101 

5.905,00 3.3.90.39.00 119 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 103939119 

10.000,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1039397101 

5.000,00 4.4.90.52.00 7101 Equipamentos e Material Permanente 1039527101 

30.905,00 Total da Ação (PROJETO)
12.122.0003.2.011 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS
ATIVIDADE

28.000,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201111100 

136.000,00 3.1.90.11.00 7101 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2011117101 

5.040,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 201113100 

33.130,00 3.1.90.13.00 7101 Obrigacoes Patronais 2011137101 

500,00 3.1.90.16.00 7101 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2011167101 

5.000,00 3.3.90.14.00 7101 Diarias  -  Civil 2011147101 

54.650,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2011307101 

12.800,00 3.3.90.36.00 7101 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2011367101 

44.800,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2011397101 

3.3.90.92.00 7101 Despesas de Exercicios Anteriores 2011927101 

319.920,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.0003.2.012 DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL DIDÁTICO AO

ALUNO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
ATIVIDADE

80.000,00 3.3.90.32.00 115 Material de Distribuicao gratuita 201232115 

10.000,00 3.3.90.32.00 7101 Material de Distribuicao gratuita 2012327101 

90.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.128.0003.2.013 FORMAÇÃO CONTINUIDA DE PROFISSIONAIS DA REDE PÚBLICA DE

ENSINO
ATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2013307101 

40.000,00 3.3.90.39.00 115 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201339115 

10.000,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2013397101 

70.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.0003.2.014 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO
ATIVIDADE

30.000,00 3.3.90.30.00 119 Material de Consumo 201430119 

261.420,00 3.3.90.30.00 115 Material de Consumo 201430115 

10.000,00 3.3.90.30.00 8122 Material de Consumo 2014308122 

301.420,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.0003.2.015  MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

Página: 5 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 020
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

95.000,00 3.3.90.30.00 119 Material de Consumo 201530119 

60.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2015307101 

285.159,00 3.3.90.39.00 104 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201539104 

547.996,00 3.3.90.39.00 119 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201539119 

167.945,00 3.3.90.39.00 115 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201539115 

35.000,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2015397101 

98.467,00 3.3.90.39.00 8122 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2015398122 

1.289.567,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.0003.2.016  FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS

E ADULTOS
ATIVIDADE

72.850,00 3.1.90.11.00 119 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201611119 

251.740,00 3.1.90.11.00 118 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201611118 

15.545,00 3.1.90.13.00 118 Obrigacoes Patronais 201613118 

15.000,00 3.1.90.16.00 119 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 201616119 

24.712,00 3.1.91.13.00 119 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201613119 

80.000,00 3.3.90.30.00 115 Material de Consumo 201630115 

5.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2016307101 

199.031,00 3.3.90.39.00 115 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201639115 

5.000,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2016397101 

668.878,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0003.2.017 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO

FUNDAMENTAL
ATIVIDADE

773.335,00 3.1.90.11.00 119 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201711119 

3.226.279,00 3.1.90.11.00 118 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201711118 

38.713,00 3.1.90.11.00 7101 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2017117101 

336.166,00 3.1.90.13.00 118 Obrigacoes Patronais 201713118 

15.000,00 3.1.90.16.00 119 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 201716119 

10.000,00 3.1.90.16.00 7101 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2017167101 

3.1.90.92.00 119 Despesas de Exercicios Anteriores 201792119 

3.1.90.92.00 118 Despesas de Exercicios Anteriores 201792118 

69.600,00 3.1.91.13.00 119 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201713119 

7.179,00 3.1.91.13.00 7101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2017137101 

1.050,00 3.3.90.14.00 7101 Diarias  -  Civil 2017147101 

25.400,00 3.3.90.30.00 119 Material de Consumo 201730119 

25.100,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2017307101 

81.400,00 3.3.90.34.00 119 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 201734119 

5.000,00 3.3.90.36.00 119 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 201736119 

83.100,00 3.3.90.39.00 119 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201739119 

51.160,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2017397101 

2.000,00 3.3.90.48.00 119 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 201748119 

4.750.482,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0003.2.018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTILATIVIDADE

60.472,00 3.1.90.11.00 119 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201811119 

668.467,00 3.1.90.11.00 118 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201811118 

35.000,00 3.1.90.16.00 118 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 201816118 

16.200,00 3.1.91.13.00 119 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201813119 

75.300,00 3.1.91.13.00 118 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201813118 

14.800,00 3.3.90.30.00 119 Material de Consumo 201830119 

1.500,00 3.3.90.30.00 115 Material de Consumo 201830115 

10.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2018307101 

2.500,00 3.3.90.34.00 7101 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 2018347101 

6.300,00 3.3.90.36.00 119 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 201836119 

1.000,00 3.3.90.39.00 119 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 201839119 

3.000,00 3.3.90.39.00 7101 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2018397101 

894.539,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.0003.2.019 DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO
ATIVIDADE

Página: 6 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 021
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

30.000,00 3.3.90.32.00 7101 Material de Distribuicao gratuita 2019327101 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.0003.2.020 APOIO ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINOATIVIDADE

2.782,00 3.3.90.30.00 115 Material de Consumo 202030115 

710,00 4.4.90.52.00 115 Equipamentos e Material Permanente 202052115 

3.492,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.0003.2.060 APOIO A CONSELHOS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.14.00 7101 Diarias  -  Civil 2060147101 

5.000,00 3.3.90.30.00 7101 Material de Consumo 2060307101 

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.428.298,00 133.562,00 8.561.860,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0607 DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0004.1.017 APOIO A GRUPOS E AGENTES DA CULTURA LOCALPROJETO

19.200,00 3.3.50.41.00 100 CONTRIBUICOES 101741100 

5.000,00 3.3.90.31.00 100 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 101731100 

5.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101739100 

29.200,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.0004.1.018 INCENTIVO A PUBLICAÇÃO E REGISTRO DE OBRAS DA CULTURA LOCALPROJETO

4.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101839100 

1.000,00 3.3.90.47.00 100 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 101847100 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.122.0004.2.021 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS
ATIVIDADE

1.950,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202111100 

1.560,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 202113100 

500,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 202114100 

1.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 202130100 

500,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202136100 

5.510,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0004.2.022 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARESATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 202230100 

5.817,00 3.3.90.30.00 110 Material de Consumo 202230110 

70.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202239100 

85.817,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0004.2.070 APOIO AS MANIFESTAÇÕES CULTURAISATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 207036100 

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

101.327,00 34.200,00 135.527,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0608 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

27.812.0005.1.020 REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVASPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 102039100 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.0005.1.040 REQUALIFICAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPALPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 104039100 

20.000,00 3.3.90.39.00 8124 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1040398124 

5.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 104051100 

80.000,00 4.4.90.51.00 8124 Obras e Instalacoes 1040518124 

110.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.122.0005.2.023 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e

Encargos Gerais
ATIVIDADE

1.950,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202311100 

1.560,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 202313100 

300,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 202314100 

Página: 7 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 022
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

500,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 202330100 

500,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202336100 

1.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202339100 

5.810,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0005.2.024 REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 202430100 

7.000,00 3.3.90.31.00 100 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 202431100 

5.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 202432100 

5.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202436100 

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0005.2.025 REALIZAÇÃO DE JOGOS ESTUDANTISATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 202532100 

3.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202536100 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0005.2.055 REALIZAÇÃO DA COPA DA INTEGRAÇÃO RURALATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 205536100 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0005.2.059 APOIO AO ESPORTE AMADORATIVIDADE

10.000,00 3.3.50.41.00 100 CONTRIBUICOES 205941100 

2.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 205930100 

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

47.810,00 120.000,00 167.810,00 Total da Secretaria=

8.577.435,00 287.762,00 8.865.197,00 Total da Unidade=

Secretaria: 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE 

Unidade: 0709
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE 

20.608.0006.1.022 Assistência Técnica na Confecção de Silos e Feno aos Agricultores
Familiares

PROJETO

4.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 102232100 

4.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.0006.1.023 Distribuição de Insumos aos Agricultores FamiliaresPROJETO

5.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 102332100 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.0006.1.024 Assistência Técnica e Extensão Rural aos Pequenos Agricultores FamiliaresPROJETO

10.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 102432100 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.0006.1.026 Apoio aos Agricultores Familiares no Garanta a SafraPROJETO

15.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 102639100 

15.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.0006.1.027 Revitalização de Aguadas ComunitáriasPROJETO

4.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 102730100 

6.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 102739100 

13.000,00 3.3.90.39.00 142 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 102739142 

23.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.0006.1.028 Construção de Aguadas ComunitáriasPROJETO

5.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 102851100 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.0006.1.030 Distribuição de MudasPROJETO

2.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 103032100 

2.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.0006.1.041 Construção do Parque de Exposição e Comercialização de AnimaisPROJETO

5.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 104151100 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)

Página: 8 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 023
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

4.122.0006.2.026 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

ATIVIDADE

40.300,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202611100 

4.433,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 202613100 

1.050,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 202614100 

18.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 202630100 

4.600,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202636100 

11.617,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202639100 

80.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

80.000,00 69.000,00 149.000,00 Total da Secretaria=

80.000,00 69.000,00 149.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO 

Unidade: 1014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO 

15.451.0009.1.036 Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas PROJETO

40.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 103651100 

40.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.452.0009.1.037 Requalificação De Cemitério Público PROJETO

35.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 103739100 

5.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 103751100 

40.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.452.0009.1.044 Construção de Praças, Parques e Jardins PROJETO

30.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 104451100 

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.122.0009.2.050 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e

Encargos Gerais 
ATIVIDADE

808.900,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 205011100 

35.000,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 205013100 

87.204,00 3.1.91.13.00 100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2050131001 

2.000,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 205014100 

35.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 205030100 

22.000,00 3.3.90.34.00 100 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 205034100 

60.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 205036100 

20.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205039100 

2.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 205052100 

1.072.104,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.0009.2.051 Conservação de Estradas Vicinais ATIVIDADE

22.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 205130100 

13.619,00 3.3.90.30.00 116 Material de Consumo 205130116 

19.000,00 3.3.90.30.00 142 Material de Consumo 205130142 

5.000,00 3.3.90.34.00 100 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 205134100 

13.500,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205139100 

22.000,00 3.3.90.39.00 142 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205139142 

95.119,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.122.0009.2.052 Coservação de Vias Publicas ATIVIDADE

30.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205239100 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.0009.2.053 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana ATIVIDADE

25.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 205330100 

116.324,00 3.3.90.34.00 100 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 205334100 

15.600,00 3.3.90.34.00 142 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 205334142 

190.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205339100 

15.000,00 3.3.90.39.00 142 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205339142 

361.924,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.0009.2.054 Manutenção e Requalificação dos Serviços deIluminação Pública ATIVIDADE

Página: 9 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 024
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 205430100 

3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205439100 

30.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 205451100 

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.609.147,00 110.000,00 1.719.147,00 Total da Secretaria=

1.609.147,00 110.000,00 1.719.147,00 Total da Unidade=

12.516.579,00 689.734,00 13.206.313,00 Total do Órgão=

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUIXABEIRA

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 0810 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0007.1.031 Requalificação de Unidades Básicas de SaúdePROJETO

30.000,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1031396102 

50.000,00 4.4.90.51.00 6102 Obras e Instalacoes 1031516102 

80.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.0007.1.042 Construção de Polos da Academia da SaúdePROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 6102 Obras e Instalacoes 1042516102 

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.0007.2.027  Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnicos -

Administrativos e Encargos Geral
ATIVIDADE

44.477,00 3.1.90.11.00 6102 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2027116102 

8.750,00 3.1.90.13.00 6102 Obrigacoes Patronais 2027136102 

3.000,00 3.3.90.14.00 6102 Diarias  -  Civil 2027146102 

33.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2027306102 

1.000,00 3.3.90.35.00 6102 Servicos de Consultoria 2027356102 

12.600,00 3.3.90.36.00 6102 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2027366102 

1.278,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202739100 

59.600,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2027396102 

3.3.90.92.00 6102 Despesas de Exercicios Anteriores 2027926102 

5.000,00 4.4.90.52.00 6102 Equipamentos e Material Permanente 2027526102 

168.705,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.028 Serviços de Atenção Básica em SaúdeATIVIDADE

304.000,00 3.1.90.11.00 114 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202811114 

928.129,00 3.1.90.11.00 6102 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2028116102 

25.000,00 3.1.90.16.00 114 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 202816114 

8.000,00 3.1.90.16.00 6102 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2028166102 

52.160,00 3.1.91.13.00 114 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 202813114 

102.980,00 3.1.91.13.00 6102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2028136102 

5.000,00 3.3.90.14.00 6102 Diarias  -  Civil 2028146102 

204.944,00 3.3.90.30.00 114 Material de Consumo 202830114 

127.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2028306102 

369.300,00 3.3.90.34.00 114 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 202834114 

30.000,00 3.3.90.34.00 6102 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 2028346102 

22.000,00 3.3.90.36.00 114 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202836114 

23.120,00 3.3.90.36.00 6102 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2028366102 

74.040,00 3.3.90.39.00 114 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202839114 

116.397,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2028396102 

22.000,00 3.3.90.46.00 6102 Auxilio-Alimentacao 2028466102 

10.000,00 4.4.90.52.00 6102 Equipamentos e Material Permanente 2028526102 

2.424.070,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.0007.2.029 Serviços de Vigilância Epidemiológica e Controle de DoençasATIVIDADE

11.000,00 3.1.90.11.00 6102 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2029116102 

1.210,00 3.1.91.13.00 6102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2029136102 

1.000,00 3.3.90.14.00 6102 Diarias  -  Civil 2029146102 

12.000,00 3.3.90.30.00 114 Material de Consumo 202930114 

2.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2029306102 

Página: 10 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 025
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

23.000,00 3.3.90.34.00 114 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 202934114 

35.000,00 3.3.90.36.00 114 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 202936114 

1.000,00 3.3.90.36.00 6102 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2029366102 

5.000,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2029396102 

91.210,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.0007.2.030 Serviços de Vigilância SanitáriaATIVIDADE

11.000,00 3.1.90.11.00 6102 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2030116102 

2.489,00 3.1.91.13.00 6102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2030136102 

1.000,00 3.3.90.14.00 6102 Diarias  -  Civil 2030146102 

15.000,00 3.3.90.30.00 114 Material de Consumo 203030114 

10.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2030306102 

25.268,00 3.3.90.36.00 114 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 203036114 

3.000,00 3.3.90.36.00 6102 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2030366102 

5.000,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2030396102 

72.757,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0007.2.031 Manutenção de Serviços de Transporte de PacientesATIVIDADE

82.000,00 3.3.90.14.00 6102 Diarias  -  Civil 2031146102 

3.000,00 3.3.90.30.00 114 Material de Consumo 203130114 

135.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2031306102 

170.000,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2031396102 

390.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0007.2.032 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos na Atenção Básica de

Saúde
ATIVIDADE

40.000,00 3.3.90.32.00 6102 Material de Distribuicao gratuita 2032326102 

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0007.2.033 Assistência a Pessoa para Tratamento Fora do Domicílio ATIVIDADE

28.918,00 3.3.90.48.00 114 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 203348114 

10.000,00 3.3.90.48.00 6102 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2033486102 

38.918,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0007.2.034 Funcionamento de CAsa de Apoio a PacientesATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2034306102 

5.000,00 3.3.90.36.00 6102 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2034366102 

5.000,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2034396102 

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0007.2.035 Serviço de Médica Complexidade em SaúdeATIVIDADE

82.000,00 3.1.90.11.00 6102 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2035116102 

11.000,00 3.1.90.13.00 6102 Obrigacoes Patronais 2035136102 

5.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2035306102 

10.000,00 3.3.90.36.00 6102 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2035366102 

15.000,00 3.3.90.39.00 6102 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2035396102 

10.000,00 3.3.93.39.00 6102 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20353961021 

133.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0007.2.036 Promoção da Saúde na EscolaATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2036306102 

5.000,00 3.3.90.34.00 114 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 203634114 

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.125.0007.2.037 Funcionamento do Conselho Municipal de SaúdeATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.30.00 6102 Material de Consumo 2037306102 

1.000,00 4.4.90.52.00 6102 Equipamentos e Material Permanente 2037526102 

2.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.395.660,00 90.000,00 3.485.660,00 Total da Secretaria=

3.395.660,00 90.000,00 3.485.660,00 Total da Unidade=

3.395.660,00 90.000,00 3.485.660,00 Total do Órgão=

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUIXABEIRA

Página: 11 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 026
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Secretaria: 09 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Unidade: 0911 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

8.244.0008.1.033 Acompanhamento Social na Implantação de Moradia da População CarentePROJETO

5.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 103336100 

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
8.122.0008.2.038 Manutenção e Administração de Pessoal / Serviços Técnco-Administrativo e

Engargos Gerais
ATIVIDADE

110.906,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 203811100 

18.080,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 203813100 

9.030,00 3.1.91.13.00 100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2038131001 

700,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 203814100 

3.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 203830100 

8.000,00 3.3.90.30.00 129 Material de Consumo 203830129 

8.000,00 3.3.90.34.00 100 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 203834100 

4.000,00 3.3.90.34.00 129 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 203834129 

1.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 203836100 

3.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 203839100 

3.3.90.92.00 100 Despesas de Exercicios Anteriores 203892100 

2.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 203852100 

167.716,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.039 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à FamíliaATIVIDADE

4.000,00 3.1.90.11.00 129 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 203911129 

1.430,00 3.1.91.13.00 100 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 203913100 

500,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 203914100 

5.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 203930100 

13.000,00 3.3.90.30.00 129 Material de Consumo 203930129 

7.649,00 3.3.90.30.00 128 Material de Consumo 203930128 

8.000,00 3.3.90.34.00 100 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 203934100 

45.000,00 3.3.90.34.00 129 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC. 203934129 

7.500,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 203936100 

12.000,00 3.3.90.36.00 129 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 203936129 

10.000,00 3.3.90.36.00 128 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 203936128 

2.500,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 203939100 

1.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 203952100 

117.579,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.041 Serviço Intinerante de Cadastramento do CadunicoATIVIDADE

2.325,00 3.3.90.30.00 129 Material de Consumo 204130129 

2.000,00 3.3.90.36.00 129 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 204136129 

4.325,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.042 Concesão de Benefícios EventuaisATIVIDADE

40.012,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 204232100 

6.000,00 3.3.90.32.00 128 Material de Distribuicao gratuita 204232128 

46.012,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.043 Gestão Descentralizada do Bolsa FamíliaATIVIDADE

11.000,00 3.1.90.11.00 129 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 204311129 

1.210,00 3.1.91.13.00 129 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 204313129 

500,00 3.3.90.14.00 129 Diarias  -  Civil 204314129 

30.000,00 3.3.90.30.00 129 Material de Consumo 204330129 

2.000,00 3.3.90.36.00 129 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 204336129 

9.839,00 3.3.90.39.00 129 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204339129 

2.000,00 4.4.90.52.00 129 Equipamentos e Material Permanente 204352129 

56.549,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.044 Gestão descentralizada do SUASATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.14.00 129 Diarias  -  Civil 204414129 

5.000,00 3.3.90.30.00 129 Material de Consumo 204430129 

Página: 12 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 027
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.129,00 3.3.90.36.00 129 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 204436129 

1.564,00 3.3.90.39.00 129 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204439129 

1.000,00 4.4.90.52.00 129 Equipamentos e Material Permanente 204452129 

11.693,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.045 Serviço de Convivência e Fortalecimento de VínculosATIVIDADE

7.035,00 3.1.90.04.00 129 Contratacao por Tempo Determinado 204504129 

4.009,00 3.1.91.13.00 129 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 204513129 

26.000,00 3.3.90.30.00 129 Material de Consumo 204530129 

5.000,00 3.3.90.30.00 128 Material de Consumo 204530128 

21.000,00 3.3.90.36.00 129 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 204536129 

24.940,00 3.3.90.39.00 129 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204539129 

6.957,00 3.3.90.39.00 128 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204539128 

2.800,00 4.4.90.52.00 129 Equipamentos e Material Permanente 204552129 

97.741,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0008.2.046 Capacitação de Gestores da Assistencia SocialATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204639100 

2.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.125.0008.2.061 Funcionamento do Conselhos Municipais de Assistência SocialATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 206136100 

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0009.2.062 Execução do Projeto de Trabalho Técnico Social PTTSATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 9124 Material de Consumo 2062309124 

10.000,00 4.4.90.52.00 9124 Equipamentos e Material Permanente 2062529124 

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

573.615,00 5.000,00 578.615,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0912 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

8.243.0008.2.047 Serviço de Proteção Social à Criança e ao AdolecenteATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 204730100 

1.300,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204739100 

2.000,00 4.4.90.52.00 100 Equipamentos e Material Permanente 204752100 

8.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.125.0008.2.048 Funcionamento do Conselho TutelarATIVIDADE

57.288,00 3.1.90.11.00 100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 204811100 

12.603,00 3.1.90.13.00 100 Obrigacoes Patronais 204813100 

500,00 3.3.90.14.00 100 Diarias  -  Civil 204814100 

1.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 204830100 

2.000,00 3.3.90.36.00 100 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 204836100 

2.000,00 3.3.90.39.00 100 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 204839100 

75.391,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

83.691,00 83.691,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0913 CORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CÍVIL

8.182.0008.2.049 Convivência Com o Semiárido ATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 204930100 

10.000,00 3.3.90.30.00 116 Material de Consumo 204930116 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

30.000,00 30.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0915 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

16.244.0008.1.034 Melhoria das Condições de Habilidade PROJETO

5.000,00 3.3.90.32.00 100 Material de Distribuicao gratuita 103432100 

15.000,00 4.4.90.51.00 100 Obras e Instalacoes 103451100 

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
16.244.0008.1.043 Construção de Unidades Habitacionais PROJETO

Página: 13 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 028
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000057 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de abril de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
PRAÇA 21 DE ABRIL - CENTRO

CNPJ: 16.443.723/0001-03 - CEP: 44.713-000 - QUIXABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2017

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

600.000,00 4.4.90.51.00 9124 Obras e Instalacoes 1043519124 

600.000,00 Total da Ação (PROJETO)

620.000,00 620.000,00 Total da Secretaria=

687.306,00 625.000,00 1.312.306,00 Total da Unidade=

687.306,00 625.000,00 1.312.306,00 Total do Órgão=

Órgão: 10 CASEMQ - CAIXA DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE QUIXABEIRA

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

Unidade: 0415 CAIXA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE QUIXABEIRA 

9.272.0099.1.   PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS -
SERVIDORES CIVIS

PROJETO

507.000,00 3.1.90.01.00 0203 Aposentadorias do Rpps, reserva remunerada e reformas dos Militares 101203 

90.000,00 3.1.90.03.00 0203 Pensões do Rpps e do Militar 103203 

45.000,00 3.1.90.05.00 0203 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 105203 

12.000,00 3.3.90.08.00 0203 Outros Beneficios Assistencias 108203 

616.553,00 4.6.90.98.00 0203 Compensações ao Rgps 198203 

1.270.553,00 Total da Ação (PROJETO)
99.999.0099.9.97 RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPSPROJETO

950.730,00 9.9.99.99.99 0203 RESERVA DE CONTINGENCIA 99799203 

950.730,00 Total da Ação (PROJETO)
9.272.0002.2.056 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO

INSTITUTO
ATIVIDADE

7.000,00 3.3.90.14.00 0203 Diarias  -  Civil 205614203 

6.500,00 3.3.90.30.00 0203 Material de Consumo 205630203 

50.000,00 3.3.90.35.00 0203 Servicos de Consultoria 205635203 

42.000,00 3.3.90.36.00 0203 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 205636203 

33.116,00 3.3.90.39.00 0203 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 205639203 

3.3.90.92.00 0203 Despesas de Exercicios Anteriores 2056920203 

5.000,00 4.4.90.52.00 0203 Equipamentos e Material Permanente 205652203 

143.616,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

143.616,00 2.221.283,00 2.364.899,00 Total da Secretaria=

143.616,00 2.221.283,00 2.364.899,00 Total da Unidade=

143.616,00 2.221.283,00 2.364.899,00 Total do Órgão=

16.743.161,00 3.626.017,00 20.369.178,00 Total do Poder=

21.151.458,00 Total da DESPESA

Página: 14 de 14Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 029
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3292F82D5D277A8EB92674E6F0E50186


		2017-04-06T13:16:14-0300




